

Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2024
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 549 940,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOTUL 2: 1. Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Reparatia partii carosabile.				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	190,000	13,71 1,14	2 604,63 216,33
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,600	11,87 0,00	102,12 0,00
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	15,000	300,31 49,54	4 504,68 743,06
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,350	10 656,43 0,00	3 729,75 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	860,000	173,11 4,25	148 871,59 3 653,71
Total LOTUL 2: 1. Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea					159 812,77	

1	2	3	4	5	6	7
1.1. Reparatia partii carosabile.						
Incluziv salariu						4 613,10
		2. 1.2. REPARATIE ACCES				
6	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,100	1 445,30 0,00	144,53 0,00
7	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	1,200	225,17 225,17	270,20 270,20
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	10,000	800,19 152,95	8 001,91 1 529,46
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	10 875,00 0,00	217,50 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	173,11 4,25	8 655,33 212,43
Total 1.2. REPARATIE ACCES						
Incluziv salariu						17 289,47
		3. 2. lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre satul Molovata 2.1. Reparatia partii carosabile				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	300,000	33,64 2,97	10 090,64 889,64
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	36,500	300,31 49,54	10 961,32 1 808,08
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	41,000	11,87 0,00	486,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,200	10 671,00 0,00	2 134,20 0,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice cu BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25.2021)	t	71,000	1 702,67 17,84	120 889,70 1 266,90
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,200	10 671,00 0,00	12 805,20 0,00
17	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (h=5 cm, k=1,25)	m2	4 100,00 0	216,38 5,31	887 171,62 21 773,56

Total 2. lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre satul Molovata 2.1. Reparatia partii carosabile						1 044 539,55
Incluziv salariu						25 738,18

Total	lei	1 221 641,79
Asigurarea sociala	24,00 %	7 767,21
Total	100,00 +	1 229 409,00
Cheltuieli de regie	3,00 %	36 882,27
Total	100,00 +	1 266 291,27
Beneficiu de deviz	2,00 %	25 325,83
Total	100,00 +	1 291 617,10
TVA	20,00 %	258 323,42

Total deviz: 1 549 940,5
Incluziv salariu 2
32 363,37

Intocmit _____ (SA Drumuri Criuleni)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)